Liber I.

Dist. II. Ca. I.

ascendere cui per singulos dies sacerdos ligna subicit ne extinguaſ. quia necesse est fidelis quisque in eo caritatis flama deficiat in corde suo tam exempla precedentium patrum quam sacre scripturæ testimonia congerere non desistat. nam quasi quedam sombra igni dare est in exercitio caritatis vel exempla patrum vel precepta domini causa ministrare. Quia enim interna nostra nouitas ipsa quotidie huius vite pueri satiōe vetera ſcit ignis iste charitatis his adhibitis nutriendus eſt dum puerum se nostre virtutis extenuat. per patrum testimonia et ex eius reuuiſcar. Ignis enim iste in altari domini. in corde nostro non citius extinguitur nisi solerter adhibitis exemplis patrum et dominicis testimonibus reparetur. Verum illuc subditur. Et imposito olocausto deſup adolebit adipes pacificorum. nam quisquis in ſe habet ignem caritatis accendit ſemel ipsum utique olocausta deſup imponit. quod omne viciū quod in ſe male uiuebat exurit. Cum enim cogitationum ſuarum interna pofiderat et vita reprobā per mutationis gladiū mactat in arā ſe ſui cordis imposuit et ignem charitatis accendit de qua hostia pacificorum adeps redolebit. quia interna noue vite impinguatio pacē inter nos et deum faciens odorem nobis ſuauissimum reddit. Qui aperio ea dem caritas in cordibus electorum inextinguibilis manet apte illuc subditus ignis est perpetuus qui non deficit ab altari. Nunquam ab altari ignis iste deficit. quia etiam post hanc vitam corporum mentibus fervor charitatis interna quippe contemplatione agitur ut omnipotens deus quomagis certitur. eo amplius diligat unde necesse eſt ad cor da noſtra redēam. discutiamusque omnē facinus. Et quicquid in nobis divinę rectitudinis regulam offendit ac cusemus ut apud districtum iudicē ipa-

nos accusatio excusat. In hoc enim mensis noſtre iudicio tanto citius absoluimus quanto noſ districtus reos esse tenemus nec ad hanc agenda pretermittenda ſunt ipsa quibus vacat quod ad hanc agenda poſt huius vite ipsa non vacat. vacue quippe non datur. neque enim erit ultra idcirco namque memoriam quod tunc non possumus negligamus. Hec gregorius. Dabemus igitur per predicta quod omnipotens deus sed iudicantes non iudicat. ſe penitentes non puniit ſed ſaluat et peccatum contra ſe dimiſſa relaxat. Hec vero omnia per remedium fieri ſolent unde quilibet peccator quotiens lapsus fuerit in aliquod peccatum non tardet currere ad prius bonum ipsa enim omni prevalence eſt ad purgandum corda peccantium. Terciam hoc beatum gregorius. qui dicit. O felix lauacrum prius quod totiens valet ad purgandum quotiens eo indiget cor humānum. Laudemus ergo peccatorum maculas in hoc ſalubri prius lauachrovi mundati et purgati poſſimus puenire ad auctorē vite et iudicie. His premissis igitur de penitentia: nunc de eius pluribus eſi videndum.

Incipit ſedā diſtinctio primi libri malogranati.

Capitulum I.

Liendū q̄

ptes prius ſunt tres vi delicta p̄tritio cordis p̄fessio oris. et ſatisfactio opis. Et ſunt iſte tres ptes quia ptes integralis ſunt prius pfectū. Sunt autem hæc ptes integralis prius videlicet p̄tritio in anno p̄fessio in vbo. ſatisfactio in facto in quibus tunc prius integralis cum peccatorum omnē mortale culpā ppetrataz et facto detestatur et verbo accusat et anno detestatur apponens namque iterare peccatum. his autem debito modo pcurrentibus cum ab

Liber I.

Dist. II. Cap. I.

solutioē facta ab eo in quo est ordo clavis ac iurisdictio. absolvit homo a peccato et reumā ecce et recōciliaf xpo me diante clave saēdotali. Qdāt sīnt tres p̄es p̄mē sic oñ dītur. **L** P̄ma em̄ est qđdam spontaneū iudiciū in quo p̄tritio est quasi quedā citatio vbi seq̄ur rei apud iudicē spontanea p̄fessio deinde sequiſ emendatōis p̄ iudicē im posite solutio. Sed in hoc differt iudi cū fori a iudicio poli. qz ibi p̄fessus de iure damnat et hic absoluitur. Alia est etiā sufficientia iſtarū p̄tiū. qz cū om̄e peccatū p̄mittatur corde v̄l ore vel ope iustū est ut ista curenſ p̄trariuz ut pec catorz culpā terestef animo verbo accu set et facto puniat. Et sicut trib⁹ mōis offendimus deum. s. delectatōe cogitationis impudentia locutōis et supbia opis ſim regulāv̄t contraria cōtrarijs curenſ tribus modis appositis fariffa ciamus. Quia igif peccando iſnocentiam p̄didiūs refusat ut p̄maz refor mē. dicente brō hieronimo. Si q̄s iſnocentia peccando corrupit p̄mē re medio poterit reparare. Quia ut ait ber. qđ dñs nō imputare decrevit sic est q̄i non fuerit. Si ergo decreuimus iſnocentia reparare et p̄sequens ianuā celi p̄maz referare curemus ut nostra p̄nitentia sit pfecta. De qua dicit crif. pfecta p̄ma cogit peccatorē om̄ia libē ter suffere. in corde cōtritio. in ore cōfessio. in ope tanta hūſitas. hec crif. Que tunc veraciter corā deo pfecta d̄r si ipsam p̄maz ad om̄ia loca in quib⁹ peccauimus dilatēmus. Et quia pecca uitius in corde malis p̄sentiendo in ore vana et turpia loquēdo in corpore crimina p̄petrando. ido ad hec tria loca p̄mam extendimus ita videlicet ut cordi demus amaram p̄tritionē. Ori fidelem p̄fessionē. corpori penalē et asper tā satisfactionē hec tam diu cōtinuan

tes quousq̄ spiritus sanctus testimoniū p̄hibeat spiritui nostro q̄ dimissa sine nobis p̄ctā nostra. Et qz om̄ia pec cata mortalia abyno dō auertūt vñ gratie opponunt et vñā principalē re ctitudinem hominis peruerunt. **V** Hinc est q̄ ad hoc q̄ p̄mē medicamē tum fit sufficenter ex suis p̄tibus inte gratū necesse est q̄ p̄ma habeat de om̄ib⁹ p̄ctis quantū ad preteritū de p̄petratib⁹ quantū ad p̄nū p̄ cessationem de p̄petrandis et quātū ad futurū p̄ p̄positum nunq̄ recidivādī vel in id v̄l in aliud genus peccati. ut totaliter sic recedendo a culpa p̄maz diuina gra tia suscipiat p̄ quāz obtineſ v̄nia om̄ia peccatorū. sed qz in p̄tibus p̄mē cō tritio primū locum tenet. ideo de ipsa tractanda est. Ergo fm ysidorū. **X** Cōtritio est p̄pūctio et humilitas men tis cū lacrimis v̄niēs de recordatione peccati et timore iudicij. Itē in tracta tu de spiritu et anima de p̄pūctione sic d̄r. Compūctio est qñ ex p̄fideratione malorū suorū cor inferno dolore tangi tur. Item fm dictū iohānis abbatis. Cōpūctio p̄rie est dolor aīme non elatū nullā fibq̄pfi p̄solatōz p̄bēs solā q̄ suam resolutōnē ymaginās om̄ib⁹ horis. et cōsolatōem dei p̄solantis sic aquā frigidā expectans. Contritio enī am a magistris sic diffimil. Contritio est dolor voluntarie assumptus pro pec catis cū p̄posito p̄fitēdi. Pro cultis in tellectu sciendū q̄ sicut in naturalib⁹ dūrum d̄r quod nō cedit tractatui. hoc autem frangi d̄r qñ p̄ aliquod fortius in p̄es magnas diuidif. Conterivero qñ totaliter in minimas p̄tes diuidif vel regreditur et quasi anmihilaf. **A** Ita metaphorice cor hominis duruſ dicif qñ diuine inspiratiōi quasi manū se tangentē nō cedit sed obuiat. dum ī affectu peccati moratur. Frāgivero cū i. ii.

apposito resipiscere incipit quis non totaliter paupertas. Ceteri vero quoniam affectus peccati sum omnem sui prem in eo totaliter destruitur et hoc sit quoniam voluntas perfecte ab effectu peccati reflitur unde talis refutatio dolor quidam est. id est per dolorem tanquam per genus essentialem diffiniri. additum autem voluntarie sumptus per peccatis et hoc paupertas attritioni propter est actus virtutis. Sed ut est pars sacramenti sic oportet addatur aliquid in copatione ad alias pres et ideo superadditur cum apposito perfundi et satisfaciendi. Et sciendum quod est differentia inter contritionem et attritionem. B Attractione dicitur accessus ad perfectam contritionem unde in corporibus dicuntur attrita que aliquo modo sunt paupertas sed non perfecte. sed contritione dicitur quoniam omnes pres sunt simul triste per divisionem ad minimam. Et iunctio in spiritualibus significat quandam displicientiam de peccatis pauperibus. Contritione autem perfecta est displicentiam. C Utrum autem requiratur contrito de omni peccato actuali et mortali. Pro illo sciendum quod in omni peccato est actualis auersio voluntatis a deo ad peccatum. et ideo cum peccatoria strari possent opter quod in omni remissione peccati mortalium sit actualis auersio a peccato ad deum. hoc autem auersio appellatur contrito. Duricia enim voluntatis manentis in peccato non tollit nisi per fractum nem voluntatis omnimodam que appellatur contrito. et ideo contrito est necessaria in omni peccato mortali. D De peccatis autem oblitis. si oblitus est homo totaliter sufficit contrito generalis quoniam autem in parte recolit debet conari ad reconciliandum et volendum in speciali quod si non potest sufficit contrito generali. Sed ad hoc quod homo non potest recolere peccatum non solum de peccato oblio debet dolere in genere. sed etiam de obliuione eiusdem

bet dolere que ex negligentia contingit. Debet etiam homo dolere simul de omnibus peccatis quia unum sine alio non relaxatur. ideo prout pater est habenda de singulis. Estas hoc beatus Augustinus dicens. Remittente oportet simul dolere de omnibus criminibus. Hoc est dispositio immediate ad gratiam. nam dolere devino per omnia sine alio non sufficit ad salutem. E Unde quilibet peccator qui sentit se viciorum fecerit sordidatum per remedium patrem. et primo per attritionem ac punctionem cordis studet sua facinora emendare. nam anima illuc lecta malis moribus amittere decorem virtutum quem non potest recuperare nisi per patrem lamentum. hoc est contritione extra quam nunquam peccatum dimittit nisi homo per intercessorē dolorē perteratur. dicitur hoc Hieronimus. nulla unquam culpa remittitur ob quam homo non alia amaritudine aut tristitia anxiam. nam tunc peccatorum salus veraciter incipit. ut dicit Hugo de sancto victore. quoniam veraciter per delictis ingemiscit. quam amaritudo cordis suum gemitus qui assumitur per peccatis mentem purgat et deinde misericordie auctorabilem reddit homini. probat hoc Bernardus. Amaritudo cordis mente purgat. angelos letificat. deum placat. Et remigius. Tunc nimis misericordia est ipse deus dum noster ob culpam amaritudinem sibi fuisse fuit et molestus. Item dicitur eodem brutorum amb. Quis ambigit quoniam melenter attrahit auditoris. Et quod est contrito et humiliatum non despicit. ideo assumamus veram cordis contritionem et compunctionem amaritudinem qui per voluptates et carnalia desideria a deo discessimus. Ad hoc horatur nos brutorum angustia dicens. Non sint in nobis facta suspicacia et simulata. sed cum ingredi sit in deamus adhibere remedia preteritorum peccatis ut semper solliciti simus cauedo

Liber I.

Dist. II. Ca. I.

de futuris. Deus enim noluit in mundo
esperari sed gratia pati ut nobis ostende-
ret qui per delectationes cecidimus cum quoniam
in amaritudine redire debeamus. Hec
aug. Sed sunt nonnulli qui in multa
sunt facinora plapsi nec tamen ut decet per
suis excessibus propugnentur quibus nescire est
ut supplicia reprobo per ac gloriam beatorum
habeant pre oculis cordis ut possint ad
perpetuum propungere. Ad hoc faciendum hora
tur beatus greg. super ezechielē exponēs
illud. Et scripte erant in libro lamenta
tōes in carmine tamen sic dicēs. Lamenta
tones videt. Quia ibi scripta est prima
parte Carmē vero quod prenūcianē gau-
dia iustiorum. ut atque illuc expressa est dā-
nationē reprobo per ac gratia peccata penitentes
aliquam partem lege quod in hoc volumen scrip-
ta sunt lamenta. Ritus vester in luctu
puerat et gaudium in metorem. Et rur-
sum miseri estote et lugete. ut autem de pro-
missione gaudij sequentis hylarescas per
nosce scripta esse carmina laudis eterne.
Beati qui habitant in domo tua domine
in seculū scilicet laudabunt te sed si adhuc
propterea scilicet mente teneris adhuc terrenis
vulnus delictis si amare non potes
gaudia eterna quod audis. cognosce quod in
hoc volumen quod scriptum est atque per ipsum
ab animo per timorem expelle quod dili-
gis ut possis ex iudicio carmen amare
quod legis. ibi quippe damnatis dicetur.
Discedite a me maledicti in igne eter-
ni qui patens est dyabolo et angelis eius
In hoc quippe volumen cuncta quod edifi-
cat omnia que erudit scripta primitur. pec-
casti et iam te penitet illicitorum pertransire
ad agendum permissam docearis ibi inuenies
lamenta. si per celestium gaudiorum mente re-
leuare desideras ibi ad solatorem tuum
inuenies carmen. Si vero et mala pertra-
si et hoc te pertransire non permittet sed cerui-
cēmetris erigis ad nullaz primae lamenta
idem inclinaris nulla celestium gaudio

tū expectatione corrigeris velis nolis
audies scriptū esse. Vix his quos nec
timor ad permissam humiliat nec spes ad
supra premia exaltat dānatōis sue iam
tunc penā percipiat. et sine excusatōne
in eternū supplicium cadat. Quid agen-
dū est igitur miseris nobis nisi ut evige-
temus ad huius volumen abba que nos
egisse meminimus desleamus ut plame-
ta prima perueniamus ad carmine vite ne si
affligi modo permissas nolumus ut possit
modum sine fine sentiamus. nec nos no-
strorum vulnerum multitudo in despacio
nē deprimat quod maior est prima medici
quam magnitudo languoris nō. Quid ei-
st̄ quod ad salutē reparare nō possit qui po-
tuit ex nihilo creare. Hec greg. G
Ne ergo pertingat nos per nostris reatis
bus sustinere eterna tormenta. timeamus
futurū dei iudicium super nos et per fle-
tus ac lamenta iniquitates perpetratas
diluere studeamus quod electi agere nō
cessant. quod per patrem patitatem ac lacri-
marum effusionē se euadere eterna sup-
plicia nō dubitant. De hoc tractat bea-
tus greg. super ezechielem sic. d. Redē
propter igitur humam generis cum appuerit
iudex speciosus iustis terribilis erit in
iustis. Quem enim mansuetū aspiciēt ele-
cti hunc eundem pauidū atque terribilez
coſpiciēt reprobo sed hunc ideo tunc ele-
cti terribilē non videbūt. quod modo ter-
rorē illius coſiderare non cessant. stu-
diosi enim coſiderant quod terribilis ad iudicium
veniet culpas anteactas deflētū
minētes declinant patore illius quo-
tidie ante mentis oculos ponunt et quā-
do tremendus appareat sine cessatōne
suspecti sunt atque quotidie agunt pene-
tentia. ne quando venierit primeſcant.
Necessare ergo est ut peccata admissa cum
viuimus desleamus. in assiduis enim
sacerdotibus in quotidiana nostra prima ha-
bemus sacerdos in celo qui interpellat
i. iii.